
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДЕРАЦИИ ПРОФСОЮЗОВ БЕЛАРУСИ 

«МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ «МИТСО» 

 
ПРИКАЗ 

16.12.2024  № 726(К-ст) 

г. Минск 
  
Об утверждении тем дипломных  
работ и назначении научных руководителей  
 
 

На основании постановления Министерства образования Республики 

Беларусь от 13 октября 2023 г. № 319 «Об утверждении Правил проведения 

аттестации студентов, курсантов, слушателей при освоении содержания 

образовательных программ высшего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить студентам юридического факультета 5 курса заочной 

формы получения образования специальности 1-24 01 02 «Правоведение» 

со специализацией 1-24 01 02 09 «Адвокатура и нотариат» и 1-24 01 02 03 

«Судебно-прокурорско-следственная деятельность» групп 2033з и 2034з 

темы дипломных работ и назначить научных руководителей из числа 

следующих преподавателей:  

 

Группа 2033з 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

студента 

Тема дипломной работы 

Научный 

руководитель 

дипломной работы 

1.  Антух  

Альбина 

Александровна 

Действие уголовного закона в 

пространстве по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Дедковский А.А., к.ю.н., 

доцент, заведующий 

кафедрой уголовно-

правовых дисциплин 

2.  Бабук 

Екатерина 

Дмитриевна 

Субъект преступления по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Кривов А.В., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

3.  Банько 

Евгений 

Сергеевич 

Принцип презумпции 

невиновности как гарантия прав 

личности в уголовном процессе 

Республики Беларусь 

Климович Ю.С., к.ю.н., 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

4.  Батус  Особенности первоначального Ермолович В.Ф., д.ю.н., 



2 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

студента 

Тема дипломной работы 

Научный 

руководитель 

дипломной работы 

Анна 

Дмитриевна 

этапа расследования убийств профессор, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

5.  Гапон  

Иван  

Игоревич 

Уголовно-правовая 

характеристика служебной 

халатности по законодательству 

Республики Беларусь 

Швед А.И., д.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

6.  Еленская 

Ксения 

Игоревна 

Криминалистическая 

характеристика взяточничества 

Ермолович В.Ф., д.ю.н., 

профессор, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

7.  Зарецкая 

Елизавета 

Александровна 

Понятие, значение и 

процессуальное регулирование 

стадии судебного 

разбирательства по уголовному 

делу 

Климович Ю.С., к.ю.н., 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

8.  Ильницкий 

Илья  

Игоревич 

Коллегиальное и единоличное 

рассмотрение дел в судах 

Ашитко В. П., к.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

9.  Казак  

Алексей 

Викторович 

Деятельность адвоката в 

уголовном судопроизводстве 

Литвинко В.А., к.ю.н., 

доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

10.  Корнилович 

Анастасия 

Владимировна 

Адвокатская тайна как принцип 

организации адвокатуры и 

адвокатской деятельности 

Матвийчук С.Б., к.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

11.  Кузьмич  

Яна 

Васильевна 

Адвокат в уголовном процессе: 

особенности деятельности и 

сравнительная характеристика 

Климович Ю.С., к.ю.н., 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

12.  Надёжный 

Никита 

Александрович 

Понятие и значение сложной 

вины в уголовном праве 

Республики Беларусь 

Романюк Д.А., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

13.  Никифорова 

Ангелина 

Ответственность адвоката и ее 

виды 

Литвинко В.А., к.ю.н., 

доцент кафедры 



3 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

студента 

Тема дипломной работы 

Научный 

руководитель 

дипломной работы 

Павловна уголовно-правовых 

дисциплин 

14.  Павлючик 

Александр 

Николаевич 

Понятие и признаки 

организованной преступной 

группы по уголовному 

законодательству Республики 

Беларусь 

Швед А.И., д.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

15.  Парчевская 

Анжелика 

Сергеевна 

Прокурорский надзор и 

ведомственный контроль в 

уголовном процессе Республики 

Беларусь 

Позняк В.С., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

16.  Пикулик 

Алексей 

Николаевич 

Уголовно-правовая 

характеристика кражи по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Ашитко В. П., к.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

17.  Романова 

Алина 

Алексеевна 

Допрос и очная ставка как 

следственные действия по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Шевченко О.Г., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

18.  Сарнацкая 

Дарья 

Александровна 

Уголовно-правовая 

характеристика незаконных 

действий в отношении 

огнестрельного оружия, 

боеприпасов и взрывчатых 

веществ по законодательству 

Республики Беларусь 

Швед А.И., д.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

19.  Серикова  

Анна 

Сергеевна 

Тактика обыска и выемки Асаёнок Б.В., к.ю.н., 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

20.  Солодовникова 

Марианна 

Борисовна 

Классификация преступлений и 

ее значение в уголовном праве 

Республики Беларусь 

Мартынов Ю.А., 

старший преподаватель 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

21.  Столяр  

Вера 

Геннадьевна 

Правозащитная функция 

адвоката как консультанта, 

защитника, представителя, 

адвоката свидетеля 

Берестень В.И., д.ю.н., 

профессор, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

22.  Уголева Уголовно-правовая Шевцов Ю.Л., к.ю.н., 



4 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

студента 

Тема дипломной работы 

Научный 

руководитель 

дипломной работы 

Елизавета 

Павловна 

характеристика акта терроризма 

по законодательству Республики 

Беларусь 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

23.  Федорова 

Татьяна 

Витальевна 

Уголовно-правовая 

характеристика причинения 

смерти по неосторожности по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Куприенко И.М., 

старший преподаватель 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

24.  Чуйвид 

Дмитрий 

Андреевич 

Лишение свободы на 

определенный срок как вид 

наказания по законодательству 

Республики Беларусь 

Зорин Р.Г., к.ю.н., 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

25.  Шевелёв 

Дмитрий 

Александрович 

Уголовно-правовая 

характеристика превышения 

власти или служебных 

полномочий по законодательству 

Республики Беларусь 

Берестень В.И., д.ю.н., 

профессор, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

 

Группа 2034з 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

студента 

Тема дипломной работы 

Научный 

руководитель 

дипломной работы 

1.  Аллахвердиева 

Самира 

Амировна 

Уголовно-правовая 

характеристика вовлечения 

несовершеннолетнего в 

антиобщественное поведение по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Корнеев С.В., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

2.  Алмакаев 

Андрей 

Эдуардович 

Уголовно-правовая 

характеристика угона 

транспортного средства или 

маломерного судна по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Дедковский А.А., к.ю.н., 

доцент, заведующий 

кафедрой уголовно-

правовых дисциплин 

3.  Антюх  

Матвей 

Геннадьевич 

Уголовно-правовая 

характеристика насильственных 

действий сексуального характера 

по законодательству Республики 

Беларусь 

Ашитко В. П., к.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

4.  Арловский 

Олег  

Петрович 

Штраф как вид наказания по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Сугак И.А., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 



5 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

студента 

Тема дипломной работы 

Научный 

руководитель 

дипломной работы 

дисциплин 

5.  Бровко 

Анастасия 

Андреевна 

Невменяемость: понятие, 

критерии, уголовно-правовое 

значение по законодательству 

Республики Беларусь 

Дедковский А.А., к.ю.н., 

доцент, заведующий 

кафедрой уголовно-

правовых дисциплин 

6.  Губчик  

Милана 

Андреевна 

Неосторожность и ее виды в 

уголовном праве Республики 

Беларусь 

Климович Ю.С., к.ю.н., 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

7.  Дроздова  

Дарья 

Дмитриевна 

Амнистия и помилование: 

правовая природа и применение 

по законодательству Республики 

Беларусь 

Шевченко О.Г., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

8.  Жданюк  

Егор 

Дмитриевич 

Уголовно-правовая 

характеристика незаконного 

оборота наркотических средств, 

психотропных веществ, их 

прекурсоров и аналогов по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Куприенко И.М., 

старший преподаватель 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

9.  Жур  

Елизавета 

Дмитриевна 

Использование искусственного 

интеллекта в судебно-экспертной 

деятельности 

Швед А.И., д.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

10.  Замховая 

Александра 

Павловна 

Умысел и его виды в уголовном 

праве Республики Беларусь 

Романюк Д.А., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

11.  Зарембовская 

Ольга 

Николаевна 

Прокурор как участник 

уголовного процесса Республики 

Беларусь 

Романюк Д.А., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

12.  Кизина  

Сергей 

Александрович 

Ограничение свободы как вид 

наказания по законодательству 

Республики Беларусь 

Швед А.И., д.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

13.  Колосовский 

Денис 

Арест как вид наказания по 

законодательству Республики 

Сугак И.А., старший 

преподаватель кафедры 



6 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

студента 

Тема дипломной работы 

Научный 

руководитель 

дипломной работы 

Олегович Беларусь уголовно-правовых 

дисциплин 

14.  Костеневич 

Вадим 

Юрьевич 

Добровольный отказ от 

доведения преступления до 

конца и его уголовно-правовое 

значение по законодательству 

Республики Беларусь 

Ашитко В. П., к.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

15.  Костренкова 

Мария 

Владимировна 

Уголовно-правовая 

характеристика доведения до 

самоубийства по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Романюк Д.А., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

16.  Кремень 

Дмитрий 

Александрович 

Уголовно-правовая 

характеристика разбоя по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Мартынов Ю.А., 

старший преподаватель 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

17.  Ласько  

Елена 

Константиновна 

Уголовно-правовая 

характеристика измены 

государству по законодательству 

Республики Беларусь 

Берестень В.И., д.ю.н., 

профессор, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

18.  Максимчик 

Мария 

Александровна 

Исправительные работы как вид 

наказания по законодательству 

Республики Беларусь 

Асаёнок Б.В., к.ю.н., 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

19.  Мельник 

Андрей 

Васильевич 

Уголовно-правовая 

характеристика хищения путем 

злоупотребления служебными 

полномочиями по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Рубис А.С., д.ю.н., 

профессор, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

20.  Можаева 

Дарьяна 

Александровна 

Уголовно-правовая 

характеристика нарушения 

правил дорожного движения или 

эксплуатации транспортных 

средств по законодательству 

Республики Беларусь 

Корнеев С.В., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

21.  Москаленко 

Иван  

Олегович 

Уголовно-правовая 

характеристика хулиганства по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Зорин Р.Г., к.ю.н., 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

22.  Муха  Уголовно-правовая Мартынов Ю.А., 



7 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

студента 

Тема дипломной работы 

Научный 

руководитель 

дипломной работы 

Сергей 

Юрьевич 

характеристика вовлечения 

несовершеннолетнего в 

совершение преступления по 

законодательству Республики 

Беларусь 

старший преподаватель 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

23.  Позняк 

Екатерина 

Сергеевна 

Понятие, значение и виды мер 

пресечения в уголовном 

процессе Республики Беларусь 

Рубис А.С., д.ю.н., 

профессор, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

24.  Рашидов 

Рустам 

Исломович 

Рецидив преступлений: понятие, 

виды, юридическое значение по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Позняк В.С., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

25.  Рыбцова 

Екатерина 

Олеговна 

Правовое регулирование выдачи 

свидетельства о праве 

собственности на долю в общем 

имуществе супругов в 

Республике Беларусь 

Матвийчук С.Б., к.ю.н., 

доцент, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

26.  Рынейская 

Юлия 

Анатольевна 

Уголовно-правовая 

характеристика грабежа по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Куприенко И.М., 

старший преподаватель 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

27.  Самойленко 

Елена 

Владимировна 

Уголовно-правовая 

характеристика разглашения 

врачебной тайны по 

законодательству Республики 

Беларусь 

Корнеев С.В., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

28.  Синкевич 

Ульяна 

Сергеевна 

Преступление и его отличие от 

других видов правонарушений в 

уголовном праве Республики 

Беларусь 

Мартынов Ю.А., 

старший преподаватель 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

29.  Страпко 

Кирилл 

Дмитриевич 

Уголовно-правовая 

характеристика получения взятки 

по законодательству Республики 

Беларусь 

Берестень В.И., д.ю.н., 

профессор, профессор 

кафедры уголовно-

правовых дисциплин 

30.  Стрельская 

Кристина 

Владимировна 

Уголовно-правовая 

характеристика убийства, 

совершенного в состоянии 

аффекта по законодательству 

Республики Беларусь 

Корнеев С.В., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 



8 

 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

студента 

Тема дипломной работы 

Научный 

руководитель 

дипломной работы 

31.  Ускова 

Виктория 

Михайловна 

Судебная система Республики 

Беларусь 

Кривов А.В., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

32.  Федюкович 

Кристина 

Викторовна 

Понятие вины в уголовном праве 

Республики Беларусь 

Романюк Д.А., старший 

преподаватель кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

33.  Шепырева 

Валентина 

Викторовна 

Следователь как участник 

уголовного процесса Республики 

Беларусь 

Климович Ю.С., к.ю.н., 

доцент, доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

34.  Шидловская 

Алина 

Олеговна 

Свидетель в уголовном процессе 

Республики Беларусь 

Бушкевич Н.С., к.ю.н., 

доцент кафедры 

уголовно-правовых 

дисциплин 

 

2. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по 

учебной работе Юрочкина М.А. 

 

Ректор университета  В.М.Поздняков 


